[image: image1.png]

	НЕЖНУР ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙЫН

АДМИНИСТРАЦИЙ

	АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЖНУРСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» мая 2013 года № 14
О муниципальной целевой программе «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании
 «Нежнурское сельское поселение» Килемарского муниципального района на 2013 - 2020 годы»
На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Республики Марий Эл от 17 мая 1996 г. № 339-III «О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», поручение Президента Российской Федерации Д.А.Медведева от 22 февраля 2012 г. Пр-447, постановления главы администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район» от 20 августа 2012 года № 511 «О муниципальной целевой программе «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Килемарский муниципальный район» на 2013 - 2020 годы» администрация муниципального образования «Нежнурское сельское поселение»
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Нежнурское сельское поселение» Килемарского муниципального района на 2013 - 2020 годы» (далее  - Программа)

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава администрации

Нежнурского

сельского поселения
	Г.Е.Шалагина

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации муниципального образования
«Нежнурское сельское поселение»

от 08 мая 2013 года. № 14
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«обеспечениЕ безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Нежнурское сельское поселение»
Килемарского муниципального района
на 2013 - 2020 годы»

П А С П О Р Т

муниципальной целевой программы
«Обеспечение безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Нежнурское сельское поселение» Килемарского муниципального района на 2013 - 2020 годы»

	Наименование          -Программы
	муниципальная целевая программа «Обеспечение безопасности людей на водных объектах в муниципальном образовании «Нежнурское сельское поселение» Килемарского муниципального района на 2013 - 2020 годы» (далее  - Программа)

	Основание               -

для разработки Программы
	Федеральный закон от 21 декабря 1994 г.
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера»;

Федеральный закон от 6 октября 2003 г.
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Закон Республики Марий Эл от 17 мая 1996 г.
№ 339-III «О защите населения и территории Республики Марий Эл от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

поручение Президента Российской Федерации Д.А.Медведева от 22 февраля 2012 г. Пр-447

	Руководитель           -Программы
	Администрация муниципального образования
«Нежнурское сельское поселение» Килемарского муниципального района

	Основной                 -разработчик Программы
	Администрация муниципального образования

«Нежнурское сельское поселение» Килемарского муниципального района

	Основные цели        -Программы, важнейшие целевые показатели
	создание условий для обеспечения безопасности людей на водных объектах;

снижение гибели людей на водных объектах;

Целевые показатели:

количество гибели людей на водных объектах, человек/год;

количество мест отдыха населения у воды
в населенных пунктах поселения, оборудованных общественными спасательными постами и наглядной агитацией, единиц;

обученных приемам спасания людей на водных объектах, человек

	Основные задачи     -Программы
	создание мест для массового отдыха населения на водных объектах;

оборудование общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения
у водоемов;

пропаганда безопасного поведения людей на водоемах;

	Срок и этапы            -реализации Программы

	2013 - 2020 годы.

Этапы реализации:

первый этап - 2013 год;

второй  этап - 2014 год;

третий этап - 2015 год;

четвертый этап - 2016 - 2020 годы.

	Перечень                  -основных

мероприятий Программы
	оборудование в населенных пунктах, расположенных вблизи водоемов, благоустроенных мест для безопасного купания и отдыха населения;

развитие системы информационного обеспечения и  несчастных случаев на воде;

	Исполнитель           -

основных мероприятий Программы

	Администрация муниципального образования

«Нежнурское сельское поселение» Килемарского муниципального района

	Объемы                     -и источники финансирования

Программы
	финансирование за счет средств местного бюджета администрации муниципального образования «Нежнурское сельское поселение» Килемарского муниципального района составляет 29,0 тыс. рублей, в том числе:

2013 год  - 1,0 тыс. рублей;
2014 год  - 2,0 тыс. рублей;
2015 год  - 3,0 тыс. рублей;
2016 год  - 3,0 тыс. рублей;
2017 год  - 5,0 тыс. рублей;
2018 год  - 5,0 тыс. рублей;
2019 год  - 5,0 тыс. рублей;
2020 год  - 5,0 тыс. рублей

	Система                    - организации управления
и контроля
за исполнением Программы
	руководство Программой и контроль
за ее реализацией осуществляет администрация муниципального образования «Нежнурское сельское поселение» Килемарского муниципального района

	Ожидаемые              - конечные результаты реализации Программы
	предотвращение гибели людей на водных объектах;
Показатели (индикаторы) к 2020 году достигнут:

количество гибели людей на водных объектах –
0 человек/год;

количество мест отдыха населения у воды
1 единица;

количество подготовленных спасателей, , общественных спасателей, обученных приемам спасания людей на водных объектах, - 2 человека

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
Целевые показатели
	Наименование показателя (индикатора), единица измерения
	Базовый показатель

	Годы

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Количество гибели людей на водных объектах, человек/год

	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество оборудованных  мест отдыха населения у воды

	0
	1
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	2

	Количество подготовленных общественных спасателей, обученных приемам спасания людей на водных объектах, человек
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	2
	2
	2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной целевой программе

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах
в муниципальном образовании
«Нежнурское сельское поселение» Килемарского муниципального района на 2013 - 2020 годы»
С И С Т Е М А

программных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования мероприятия  - всего

(тыс. рублей)
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемые количественные, качественные и стоимостные эффекты от мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Оборудование в поселении благоустроенных мест для безопасного купания и отдыха населения

	1.1.
	Оборудование в населенных пунктах поселения благоустроенных мест отдыха населения у воды, оборудование их наглядной агитацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и общественными спасательными постами
	4,0

	администрация  поселения

	2013 - 2020 гг.
	предотвращение  гибели людей
на водных объектах на территории поселения

	1.2
	Санитарная очистка мест массового отдыха вывоз мусора,

	4,0
	администрация  поселения

	2013 - 2020 гг.
	Поддержание санитарного состояния мест массового отдыха людей у воды

	2. Организация подготовки спасателей для общественных спасательных постов

	2.1.
	Обучение спасателей (общественных спасателей) для общественных спасательных постов по программе подготовки матросов-спасателей

	14,0

	администрация  поселения

	2013 - 2020 гг.

	3. Информационное обеспечение, пропагандистские мероприятия и разъяснительная работа с населением
 по предотвращению несчастных случаев на водных объектах

	3.1.
	Изготовление информационных щитов, стендов, баннеров, предупреждающих и запрещающих аншлагов, знаков безопасности и размещение
их в местах массового отдыха людей на водных объектах

	3,0

	администрация  поселения

	2013 - 2020 гг.
	информирование населения
об опасных и запрещенных для купания местах, предупреждение несчастных случаев на воде

	3.2.
	Информирование населения
о состоянии ледовой и паводковой обстановки, сроках купального сезона, разрешенных и запрещенных для купания местах и правилах оказания помощи терпящим бедствие на воде, пропаганда здорового образа жизни и безопасного отдыха населения у воды

	4.0
	администрация  поселения

	2013 - 2020 гг.
	пропаганда правил безопасного поведения людей на водных объектах, информирование
о правилах оказания первой помощи терпящим бедствие
на воде

	Общий объем финансирования, предусмотренный по Программе на весь период реализации
	29,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной целевой программе

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах
в муниципальном образовании

«Нежнурское сельское поселение» Килемарского муниципального района на 2013 - 2020 годы»
ОБЪЕМЫ  И  ИСТОЧНИКИ

поэтапного финансирования программных мероприятий

(тыс. рублей)

	Наименование мероприятия
	Объем финансирования из бюджета мун6иципального образования  - всего
	В том числе по годам

	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1. Оборудование в поселении благоустроенных мест для безопасного купания и отдыха населения.

	1.1
	Оборудование в населенных пунктах поселения благоустроенных мест отдыха населения у воды, оборудование их наглядной агитацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и общественными спасательными постами
	4
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	1.2
	Санитарная очистка мест массового отдыха вывоз мусора

	4
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	2. Организация подготовки спасателей для общественных спасательных постов

	2.1
	Обучение спасателей (общественных спасателей) для общественных спасательных постов по программе подготовки матросов-спасателей

	14
	0
	0
	0
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8
	2,8

	3. Информационное обеспечение, пропагандистские мероприятия и разъяснительная работа с населением
 по предотвращению несчастных случаев на водных объектах

	3.1.
	Изготовление информационных щитов, стендов, баннеров, предупреждающих и запрещающих аншлагов, знаков безопасности и размещение
их в местах массового отдыха людей на водных объектах

	3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,3
	0,6
	0,6

	3.2.
	Информирование населения
о состоянии ледовой и паводковой обстановки, сроках купального сезона, разрешенных и запрещенных для купания местах и правилах оказания помощи терпящим бедствие на воде, пропаганда здорового образа жизни и безопасного отдыха населения у воды

	4
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Итого по всем мероприятиям
	29
	1,8
	1,8
	1,8
	4,6
	4,6
	4,6
	4,9
	4,9

_________________
_1272112623.bin